در این میان آنچه حائز اهمیت است، تسلیم در برابر خداوند و انجام عمل صالح می‌باشد. در واقع، هم لسینگ و هم مولانا به دنبال ترویج تسامح و تساهل و تلاش برای فهم دگراندیشانند، تا این‌گونه باعث ایجاد صلح بین اقوام و ادیان شوند و زمینه را برای صلح جهانی فراهم آورند.

Bibliography

- Allame jaafari, Mohammad Taghi. (1362/ 1983). *Tafsir va Naghd va Tahlile Masnavi* (Interpretation, Criticism and Analysis of Masnavi). B. I. Tehran: Eslami.
- Bahjat, Hamideh. (1385/2006). *Aghayede Roshangariye Lessing dar Nemayeshnameye Nathane Hakim* (The Enlightened Opinions of Lessing in the Drama Nathan). In: *pajhooheshe zabanhaye khareji*. Vol.34. S. 15-29.
- Bayani, Shirin. (1384/2005). *Damsaze Dosad Kish* (The Mate of Two Hundred Religion). Tehran: Jami.
- Din Luis, Franklin. (1384/2005). *Molana Diruz ta Emruz, Shargh ta Gharb* (Rumi Yesterday to Today, East to West). Tranl. by Hasan Lahooti. Tehran: Namak .
- Foroozafar, Badi-alzaman. (1354/1975). *Zendeganiye Molana Jalal-al-din Mohammad* (The life of Molana Jalal-al-din Mohammad). 3. Ed. Tehran: Zavvar.
- Freimark, Peter/Kopitzsch, Franklin (Hrsg.). (1986). *Lessing und die Toleranz*. (Lessing and the Tolerance). Detroit & München: Wayne State University Press.
- Jalal al-Din Mohammad, Molana. (1354/1975). *Masnaviye Maanavi* (The Spiritual Masnavi). Tehran: Javidan.
- . (1372/1993). *Maghalate Fihe ma Fih* (The Articles Fihe ma fih). Tehran: Markaz.
- Jokar, Najaf. (1386/2007). *Molana va din* (Rumi and the religion). In: *Majmuee maghalate Molana pajhoohi* (Articles on Rumi). Tehran: Katibe.
- Harth, Dietrich. (1993). *Gotthold Ephraim Lessing oder die Paradoxien der Selbsterkenntnis*. (Gotthold Ephraim Lessing or Paradoxes of Self-awareness). München: Beck.
- Hillen, Gerd. (1986). *Toleranz und Wahrheit, Absicht und Grenzen der Toleranz Lessings* (Tolerance, and Truth, Intention and Confines of Lessing's Tolerance). In: Freimark, Peter/Kopitzsch, Franklin (Hrsg.). S. 186-197.
- Horsch, Silvia. (1387/2008). *Aghlaniat va Tasahol dar Eslām az Didgahe Lessing* (Rationality and Tolerance in Islam from Lessing's View). Tranl. by Elham Hosseini Beheshti va Faride Farnoodfar. Qom: University of Adyan va Mazaheb.
- Kafafi, Mohammad Abdolsalam. (1389/2010). *Adabiyate Tatbighi* (Comparative literature). Tranl. by Seyyed Hossein Seyyedi. 2. Ed. Mashhad: Behnashr.
- Krusche, Dietrich. (1999). *Aufschluss, Kurze Deutsche Prosa im Unterricht Deutsch als Fremdsprach* (Information, Short German Prose in Teaching of German as Foreign Language). 6. Auflage. Bonn: Inter Nationes.
- Kung, Hans. (1384/2005). *Tarikhe Kelisaye katolik* (The History of Catholic Church). Tranl. by Hasan Ghanbari. Qom: Markaze Motaleat va Tahghighate Adyan va Mazaheb.

- Lessing, Gotthold Ephraim. (2000). *Nathan der Weise* (Nathan the Wise). Stuttgart: Reclam.
- Moshayyedi, Jalil (1384/2005). *Negareshi bar Andishe-haye Molavi* (WritingS on Rumi's thoughts). Arak: University press.
- Schimmel, Annemarie. (1367/1988). *Shokoohe Shams* (Glory of Shams).Tranl. by Hasan Lahooti. Tehran: Elmi va Farhangi.
- .(1377/1998). *Man Badam va to Atash* (I am Wind and you are Fire).Tranl. by Fereydoon Badrei. Tehran: Toos.
- .(1389/2000). *Molana Dirooz Emrooz Farda* (Rumi Yesterday Today Tomorrow).Tranl. by Mohammad Taraf. Tehran: Basirat.
- Seidel, Siegfried. (1979). *Gotthold Ephraim Lessing*. Leipzig: VEB bibliographisches Institut.
- Travik, Bakner. (1373/1994). *Tarikhe Adabiyate Jahan* (History of world literature).Tranl. by Arabali Rezaii. Tehran: Nashr va pajhooheshe Farzan.
- Vazin puor, Nader. (1365/ 1986). *Aftabe maanavi*. (Spiritual sun). Tehran: Amir kabir.
- Zarrinkoob, Abdol Hossein. (1367/1988). *Bahr dar Koozeh* (Sea in jag).Tehran: Elmi.
- . (1370/1991). *Pelle Ppelle ta Molaghate Khoda* (Going a step to meet God).Tehran: Elmi.
- . (1382/2003).